
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  
 

 
III Direzione Organizzativa 

   Servizi al Cittadino 
    

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE N.  81    DEL 07.06.2021    

 
 

OGGETTO: Sentenze T.A.R. Palermo n. 1046/2020 del 19/05/2020 e CGA Sicilia n. 1029/2020 – Impegno 

di spesa e liquidazione 

 
 
 
N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  COMMISSARIO AD ACTA Dott.ssa A. Marascia  
 
antonellamarascia@pec.it 
 

3.  RESPONSABILE VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 
 

4.  ALBO ON LINE  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 
 

5.  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   
scascio@comune.castelvetrano.tp.it 
 

6.  REGISTRO UNICO DELLE DETERMINAZIONI  
ufficiodelibere@comune.castelvetrano.tp.it 
 

7.  COORDINATORE UFFICIO LEGALE  
fvasile@comune.castelvetrano.tp.it 
 

 
    

 
n. Reg. provv. 27  del 07.06.2021 
 

Castelvetrano, 07.06.2021 Assunto impegno  n.        161          del 23.3.2021 

 
Sull’intervento      n. 

      Cap. P.E.G.           n. acc n. 510.1 

 Fondo Risultante   € 

 Imp. Precedente    € 

 Imp. Attuale          € 17.754,72 

 Disp. Residua        € 

                                                                                                                                F.TO  MAURIZIO BARRESI 
 
 

 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                                                    
Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:antonellamarascia@pec.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:scascio@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiodelibere@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:fvasile@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 

Servizi al Cittadino 

Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 
propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi 
 
PREMESSO  
 
CHE con Determinazione del Sindaco n. 18 del 31/05/2021, sono stati prorogati gli incarichi di 
Responsabili delle Direzioni Organizzative, fino alla data del 31/08/2021, con nomina della Dott.ssa Anna 
Loredana Bruno quale Responsabile della III Direzione Organizzativa - Servizi al Cittadino; 
VISTA, quanto alla Sentenza T.A.R. Palermo n. 1046/2020 del 19/05/2020, la Determinazione del 
Commissario ad Acta n. 115  del 27/07/2020 avente ad oggetto: “Esecuzione della sentenza del TAR Sicilia 
Palermo n. 1046/20 del 22/05/20 (nonché delle ordinanze del TAR Sicilia Palermo nn. 1345/19, 159/20 e 775/20 
e dell’Ordinanza del Tribunale di Marsala resa l’11 gennaio 2019 sul ricorso R.G. 1855/18)” agli atti di ufficio 
che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
DATO ATTO che con la superiore determinazione si stabilisce che ai fini della liquidazione delle spese di 
giudizio e del pagamento della penale maturata ai sensi dell’art. 114 comma 4, lettera e) c.p.a. è stata 
predisposta apposita proposta di deliberazione per il riconoscimento del debito fuori bilancio derivante 
dalla sentenza sopra citata, in sostituzione del consiglio Comunale; 
VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta, con i poteri e  le attribuzioni del Consiglio Comunale n. 
22 del 1 Aprile 2021 avente ad oggetto “Riconoscimento debito fuori bilancio derivante dalla Sentenza del 
TAR Sicilia Palermo n. 1046/20 del 22/05/2020 (Ordinanze nn. 1345/2019, 159/2020 e 775/2020) nonché della 
Sentenza del CGA n. 1029/2020 rese nel giudizio di ottemperanza dell’Ordinanza del Tribunale di Marsala del 
10.01.2019 -  ricorso R.G. 1855/2018”; 
PRESO ATTO che le su citate sentenze hanno condannato questo Ente, oltre all’esecuzione di quanto 
previsto al pagamento in favore di parte ricorrente e di giudizio, già specificate e dettagliate nella 
Deliberazione del Commissario ad acta n. 22 del 1 Aprile 2021;  
RITENUTO, pertanto, dover procedere alla definizione dell’assunzione dell’impegno di spesa già 
prenotato al Codice 01 – 11 – 1 – 110 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza 
delle somme stanziate nell'esercizio finanziario 2021 con la deliberazione del Commissario ad Acta di cui 
al punto precedente, per un importo complessivo pari ad € 17.754,72;  
ATTESO dover provvedere alla liquidazione dei debiti come sopra riconosciuti, nello specifico: 
1. in favore del Procuratore ad litem antistatario da corrispondersi a mezzo bonifico bancario sul conto 

dell’avv. Giuseppe Impiduglia, n. “xxxxxxxxxxxxx”, acceso presso la Banca Intesa San Paolo – filiale 
di Raffadali, codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXX: per un totale 

 € 1.459,12 comprensivo di IVA al 22% (€ 263,12) e ritenuta d’acconto al 20% su competenze e 
spese generali (€ 230,00); 

 € 5.106,92 (di cui €. 3.500,00 per onorari, €. 525,00 per spese generale al 15%, €. 161,00 per 
C.P.A 4% ed €. 920,92 per IVA al 22%) e €. 2.188,68 (di cui, €. 1.500,00 per onorari, €. 225,00 per 
spese generale al 15%, €. 69,00 per C.P.A 4% ed €. 394,68 per IVA al 22%) al lordo entrambe le 
somme della ritenuta d’acconto al 20% su competenze e spese generali (complessivamente 
pari ad € 1.150,00); 

2. in favore dei genitori esercenti la potestà parentale sul figlio minore da corrispondere a mezzo 
bonifico bancario sul c/c postale n. XXXXXXXXXXX, intestato a F. C. e N. M. alle seguenti coordinate: 
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 € 1.500,00 a titolo di penale maturata ai sensi dell'art. 114, comma 4, lett. e) c.p.a., sì come 
fissata dal T.A.R. e meglio precisata con Ordinanza n. 2077/2020;  

 €. 7.500,00 a titolo di risarcimento del danno di cui all’Ordinanza del Tribunale di Marsala 
sopra citata; 

 
DARE ATTO che il presente impegno di spesa rientra nella fattispecie previste dall’art. 163 del D.Lgs. 
267/2000, necessario ad evitare danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente. 



PRESO ATTO delle fatture nn. 40 e 41 del 13/04/2021 dell’Avv. Giuseppe Impiduglia acquisite al protocollo 
generale di questo Ente al n. 16864 del 22/04/2021, agli atti d’ufficio, da cui si evincono le spese legali 
liquidate con sentenza del TAR Palermo n. 1046/2020 e con sentenza del CGA Sicilia n. 1029/2020 
(somme da liquidare direttamente dal Comune di Castelvetrano in virtù delle citate sentenze che 
prevedono la distrazione delle spese a favore del difensore); 
RILEVATO che il presente Provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’allegato “A” del 
piano di Auditing 2019/2021;  
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 
147 bis del D.Lgs n 267 del 18.08.2000, così come modificato dall' art. 3 del D.L. n 174/2012;  
VISTI:  

 il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 
del18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali lo Statuto Comunale e il 
vigente Regolamento di Contabilità attestante la copertura finanziaria; 

 lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

 il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023 
 gli art. 163  e 194 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 

ATTESA la propria competenza a norma di Statuto; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto  

DI PRENDERE ATTO della Sentenza n. 1046/2020, del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia e 
della Sentenza n. 1029 del 13/11/2020, con la quale il C.G.A. Sicilia Palermo, in parziale riforma della 
decisione sub 1) impugnata da N. M., ha condannato questo Ente a conformarsi integralmente al 
giudicato formatosi con Ordinanza del Tribunale Civile di Marsala il 10.1.2019 (giudizio R.G. n. 1855/2018), 
mediante il pagamento, in favore di parte ricorrente, a titolo di penale e di risarcimento del danno, per 
un importo complessivo pari ad € 17.754,72;  
DI PRENDERE ATTO della Deliberazione del Commissario ad acta n. 22, con i poteri e le attribuzioni del 
Consiglio Comunale, n. 22 dell’1 Aprile 2021 avente ad oggetto “riconoscimento del debito fuori bilancio 
derivante dalla sentenza del TAR Sicilia Palermo n. 1046/2020 del 22/05/2020 (Ordinanze nn. 1345/2019, 
159/2020, 775/2020) nonché della sentenza del CGA n. 1029/2020 rese nel giudizio d ottemperanza 
dell’Ordinanza del Tribunale di Marsala del 10/01/2019 - Ricorso RG 1855/2018”; 
DI PRENDERE ATTO delle fatture nn. 40 e 41 del 13/04/2021 dell’Avv. Giuseppe Impiduglia acquisite al 
protocollo generale di questo Ente al n. 16864 del 22/04/2021, agli atti d’ufficio, da cui si evincono le 
spese legali liquidate con sentenza del TAR Palermo n. 1046/2020 e con sentenza del CGA Sicilia n. 
1029/2020 (somme da liquidare direttamente dal Comune di Castelvetrano in virtù delle citate sentenze 
che prevedono la distrazione delle spese a favore del difensore); 
DI IMPEGNARE definitivamente la spesa già prenotato al Codice 01 – 11 – 1 – 110 del redigendo bilancio di 
previsione 2021-2023 in corrispondenza delle somme stanziate nell'esercizio finanziario 2021 con la 
deliberazione del Commissario ad Acta, con i poteri e  le attribuzioni del Consiglio Comunale n. 22 del 1 
Aprile 2021, in ottemperanza alla sentenza del Tribunale Ordinario di Marsala del 10/01/2019 (RG n. 
1855/2018) per un importo complessivo pari ad € 17.754,72;  
DI LIQUIDARE E PAGARE i debiti come sopra riconosciuti per un importo complessivo pari ad € 17.754,72 
e nello specifico:  
3. in favore del Procuratore ad litem antistatario da corrispondersi a mezzo bonifico bancario sul conto 

dell’avv. Giuseppe Impiduglia, n. “XXXXXXXXXXXXX”, acceso presso la Banca Intesa San Paolo – filiale 
di Raffadali, codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX: per un totale 

 € 1.459,12 comprensivo di IVA al 22% (€ 263,12) e ritenuta d’acconto al 20% su competenze e 
spese generali (€ 230,00); 

 € 5.106,92 (di cui €. 3.500,00 per onorari, €. 525,00 per spese generale al 15%, €. 161,00 per 
C.P.A 4% ed €. 920,92 per IVA al 22%) e €. 2.188,68 (di cui, €. 1.500,00 per onorari, €. 225,00 per 
spese generale al 15%, €. 69,00 per C.P.A 4% ed €. 394,68 per IVA al 22%) al lordo entrambe le 
somme della ritenuta d’acconto al 20% su competenze e spese generali (complessivamente 
pari ad € 1.150,00); 



4. in favore dei genitori esercenti la potestà parentale sul figlio minore da corrispondere a mezzo 
bonifico bancario sul c/c postale n. XXXXXXXXXXXX, intestato a F. C. e N. M. alle seguenti coordinate: 
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 € 1.500,00 a titolo di penale maturata ai sensi dell'art. 114, comma 4, lett. e) c.p.a., sì come 
fissata dal T.A.R. e meglio precisata con Ordinanza n. 2077/2020;  

 €. 7.500,00 a titolo di risarcimento del danno di cui all’Ordinanza del Tribunale di Marsala 
sopra citata; 

DI TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del VIII Direzione Organizzativa e Servizi Finanziari, 
per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 184 commi 3 e 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000; 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  
DI DARE ATTO che il presente impegno di spesa rientra nella fattispecie previste dall’art. 163 del D.Lgs. 
267/2000, necessario ad evitare danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Commissario ad acta Dott.ssa Antonina Marascia per le 
comunicazioni di rito. 
 
 
 

                                                                              Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
                                                                                    F.TO          Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

 



 
 

 
RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne 
attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, lì 07.06.2021 
 

                                                                             Il Responsabile della X Direzione Organizzativa                                                                                                      
                                                                                                              (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                                                                                     F.TO DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO 
 
  

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione – Servizi al Cittadino 
 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                                                 IL  RESPONSABILE 

 
 
 
 

 
 
 


